
 

РЕШЕНИЕ

                по жалобе ООО «Лайк-Строй»  (вх. № 000378-16 от 18.01.2016 г.) о
нарушении законодательства о закупках

 

25.01.2016 г.                                                                                                                                    г.
Пермь

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Пермскому краю
(далее -Комиссия)

рассмотрев жалобу ООО «Лайк-Строй» (далее – Заявитель) на действия
Комиссии по осуществлению централизованных закупок товаров, работ, услуг
(далее – Аукционная комиссия),  МКУ «Благоустройство Кировского района»
(далее – Заказчик) при проведении электронного аукциона на выполнение работ
по капитальному ремонту помещения по ул. Танкистов, 12 (извещение №
0156300022415000055),

УСТАНОВИЛА:

На официальном сайте www.zakupki.gov.ru Заказчиком  было размещено 
извещение № 0356300020115000029 о проведении аукциона в электронной форме
на выполнение работ по ремонту автомобильной дороги "Горнозаводск-Пашия" на
выполнение работ по содержанию дорог частного сектора Кировского района
города Перми.

По мнению Заявителя, нормы Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок  товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о закупках)  нарушены
действиями Аукционной комиссии, Заказчика.

В ходе рассмотрения жалобы и в ходе проведения внеплановой проверки,
осуществленной Комиссией Пермского УФАС России в соответствии с ч.3 ст. 99
Закона о закупках, в соответствии «Административным регламентом федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», утвержденным Приказом ФАС России
от 19.11.2014 № 727/14, установлено следующее.

Согласно части 4 статьи 105 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о закупках), обжалование

http://www.zakupki.gov.ru/


действий (бездействия) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки в случае, если данные действия
(бездействие) совершены при определении поставщика (подрядчика,
исполнителя) путем электронного аукциона, осуществляется в порядке,
установленном настоящей главой, в любое время определения поставщика
(подрядчика, исполнителя), а также в период аккредитации на электронной
площадке, но не позднее чем через десять дней с даты размещения на
электронной площадке протокола подведения результатов такого аукциона либо
протокола рассмотрения заявок на участие в таком аукционе или протокола
проведения такого аукциона в случае признания такого аукциона несостоявшимся.
Жалоба на положения документации о таком аукционе может быть подана
участником закупки до окончания срока подачи заявок на участие в таком
аукционе. При этом в случае, если обжалуемые действия (бездействие)
совершены после начала рассмотрения заявок на участие в таком аукционе,
обжалование данных действий (бездействия) может осуществляться только
участником закупки, подавшим заявку на участие в таком аукционе. В случае, если
обжалуемые действия (бездействие) совершены при рассмотрении вторых частей
заявок на участие в электронном аукционе или при заключении контракта,
обжалование данных действий (бездействия) осуществляется до заключения
контракта. По истечении указанных сроков обжалование данных действий
(бездействия) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, оператора электронной площадки, аукционной
комиссии осуществляется только в судебном порядке.

В соответствии с извещением о проведении электронного аукциона, окончание
срока подачи заявок на участие в электронном аукционе 12.01.2016 г.

Поскольку жалоба подана в Пермское УФАС России 18.01.2016 г.,  т.е. по истечении
установленных части 4 ст. 105 Закона о закупках сроков, доводы Заявителя,
касающиеся нарушений, допущенных Заказчиком, рассмотрении не подлежат.

           Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе в
электронной форме подателю жалобы оказано в допуске к участию в электронном
аукционе ввиду непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи
66 Закона 44-ФЗ, а также ввиду несоответствия информации, предусмотренной
частью 3 статьи 66 Закона 44-ФЗ, требованиям документации об  аукционе

В п. 1 ч. 1 ст. 64 Закона о закупках установлено, что документация об электронном
аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого
аукциона, должна содержать, в том числе, наименование и описание объекта
закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33 настоящего
Федерального закона, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены
контракта.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 33 Закона о закупках, заказчик при описании в
документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться следующими
правилами: описание объекта закупки должно носить объективный характер. В
описании объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки
(при необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться

consultantplus://offline/ref=C3BC4DFBAFAD8023913DFE049F0CC95B7B6F8FC7B8EA8FFE5B549956A8A8C750B324A1E0614AB1D7W0yDF


требования или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания,
фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более
точное и четкое описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке
может содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении
работ, оказании услуг предполагается использовать товары, поставки которых не
являются предметом контракта. При этом обязательным условием является
включение в описание объекта закупки слов "или эквивалент", за исключением
случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, а также случаев закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование.

В соответствии с ч.2 ст.33 Закона  о закупках, документация о закупке в
соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей статьи, должна
содержать показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых
товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям. При этом
указываются максимальные и (или) минимальные значения таких показателей, а
также значения показателей, которые не могут изменяться.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 64 Закона о закупках, документация об
аукционе должна содержать требования к содержанию, составу заявки на
участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 Закона о
контрактной системе и инструкцию по ее заполнению.

В соответствии с пп. «б» п. 3 ч. 3 ст. 66 Закона о закупках, первая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать, при заключении контракта на
выполнение работы или оказание услуги, для выполнения или оказания которых
используется товар, в том числе, согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей
части, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие
значениям, установленным документацией о таком аукционе, и указание на
товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания
(при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии),
полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование места происхождения товара или наименование производителя
товара при условии отсутствия в данной документации указания на товарный знак,
знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии),
патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы
(при наличии), наименование страны происхождения товара.

           Заказчиком в документации об электронном аукционе (Раздел 5) установлены
требования, аналогичные обозначенным выше. Согласно инструкции по
заполнению заявки (п.4 Раздела 5), при заключении контракта на выполнение
работы (оказание услуги), для выполнения (оказания) которых используется товар,
заявка на участие в аукционе должна содержать конкретные показатели товара,
соответствующие значениям (эквивалентности), установленным в Приложении 1.1 к
документации об аукционе по форме Приложения № 1.2 к документации об

consultantplus://offline/ref=488A085B5FFA799D4CC9DAFC370D7038FE35E8E32253201B0AE682C93CD62F54FC7E295BD587AB2B0As1E


аукционе. 

 Согласно требованиям  аукционной документации, показатели товара,
используемого при выполнении работ, установлены в Приложении 1.1 к
документации о закупке.

Из указанного следует,  что участнику закупки в составе первой части заявки на
участие в электронном аукционе следовало указать помимо согласия участника
закупки  на выполнение работ на условиях, предусмотренных аукционной
документацией, конкретные показатели используемых при выполнении работ
товаров, указание на которые содержится в Приложении 1.1.

Комиссией установлено, что Заказчиком  15.12.2015 г. в документацию о закупке
были внесены изменения, касаемые конкретных показателей используемых
товаров. Данные изменения размещены на официальном сайте в виде отдельного
файла «Внесение изменений в документацию об электронном аукционе». Согласно
п.6 изменений,  Приложение № 1.1 к документации об аукционе в электронной
форме «Показатели товара, используемого при выполнении работ» изложено в
редакции согласно Приложению № 1.1 к изменениям документации об открытом
аукционе в электронной форме.

             Именно в указанных изменениях (и это следует при прочтении документации
в совокупности и взаимосвязи) содержатся конкретные показатели товаров,
которые было необходимо указать участнику закупки.

           Комиссией установлено, что в заявке отсутствуют конкретные показатели,
соответствующие значениям, установленным документацией об электронном
аукционе:  время высыхания (одного слоя) шпатлёвки в п.8 (в документации - время
высыхания (одного слоя), суток – 1-2),  температура окружающей среды при
работах смеси для наливного пола в п.16 (в документации - температура
окружающей среды при работах - от +10 до +25 °C). Так же указанное значение
конкретного показателя используемого товара  унитаз – компакт в п.27  - унитаз-
компакт для людей с ограниченными возможностями, не соответствует
требованиям аукционной документации - возможность использования людьми с
ограниченными возможностями.

В соответствии с ч. 3 ст. 67 Закона о закупках по результатам рассмотрения первых
частей заявок на участие в электронном аукционе, содержащих информацию,
предусмотренную частью 3 статьи 66 настоящего Федерального закона,
аукционная комиссия принимает решение о допуске участника закупки,
подавшего заявку на участие в таком аукционе, к участию в нем и признании этого
участника закупки участником такого аукциона или об отказе в допуске к участию в
таком аукционе в порядке и по основаниям, которые предусмотрены частью 4
настоящей статьи.

Согласно ч. 4 ст. 67 Закона о закупках, участник электронного аукциона не
допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной
информации;



2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, требованиям документации о таком аукционе.

При указанных выше обстоятельствах  в действиях Аукционной комиссии
нарушений требований Закона о закупках не может быть установлено.

На основании статей 99, 106 Федерального закона «О контрактной системе в
сфере закупок  товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» Комиссия,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Лайк-Строй» на действия Комиссии по осуществлению
централизованных закупок товаров, работ, услуг (далее – Заказчик) при
проведении электронного аукциона на выполнение работ по капитальному
ремонту помещения по ул. Танкистов, 12 (извещение № 0156300022415000055)
необоснованной.

2. Признать жалобу ООО «Лайк-Строй» на действия ООО МКУ «Благоустройство
Кировского района» при проведении электронного аукциона на выполнение работ
по капитальному ремонту помещения по ул. Танкистов, 12 (извещение №
0156300022415000055) не подлежащей рассмотрению в соответствии с ч.4 ст.105
Закона о  закупках.

 

 


